severioribus dictis eosdem excepit, nam calumniatores *Lupos occultos, Hypocritas* illos ignominia causâ appellavit in Opere contra Collatorem.

Itaque Hilarius, ac cæteri Episcopi, quos *honoribus claros* Prosper dicebat, hoc ipso anno, licet in aliquo ab Augustino dissiderent, adversis tamen Pelagianis missâ in Britanniam legatione Catholica Reipublicâ egregiam operam navarunt. Hujusce rei narrationem Constantius Presbyter suis de vitâ Germani Antifiodorensis commentariis inferuit, à quo illam Ado, Beda, cæterique mutuarunt. Agricola quidam, ita enim vocabatur, Severiani Episcopi Pelagiani filius in Britannia Pelagii dogma disseminaverat, & teste Anonymo Scriptore Libelli de Gestis Lupi Trecentis apud Surium die 29. Julii universam Insulam ea pestis infecerat. Severianum hunc Episcopum cum Severo Sulpitio nonnulli confundunt, sed perperam; nam Gennadius cap. 19. de Scriptor. Illust. illum quidem tradit in senectute à Pelagianis deceptum, attamen testatur eundem etiam resipuisse: *Hic, inquit, in senectute suâ à Pelagianis deceptus, & agnoscens loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum, quod loquendo contraxerat, tacendo penitus emendaret.* Magno in discrimine Britannica Ecclesia versabatur, nam cum Pelagianorum doctrinam recipere nollet, eorum tamen argumentis facere satis non poterat; etenim Hæresis magistri in Britannia aderant illis in quæstionibus longo tempore exerciti.

Cælestius egerat per amicos apud Cælestinum Pontificem, ut denuò audiretur, questus indiscussâ causâ se, suosque à Zosimo esse damnatos. Verùm Cælestius non modò adversantem Cælestinum expertus est, sed ab eodem universâ Italiâ ejectus fuit; illum autem unâ cum collegis in Britanniam se recepisse nonnulli contendunt ex Prospero in lib. contra Collat. cap. 41. ubi cum illum Italiâ à Cælestino pulsum dixisset, ejusdem Pontificis adversus Pelagianos gesta profecutus addit: *Nec verò seigniore curâ ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratiæ solum suæ originis occupantes etiam ab illo secreto exclusit Oceani.* Video tamen posse etiam ista accipi, ut originem notent hæresis, non verò hæreticorum, à quibus primitus illa derivavit; sed nec volo, nec vacat de his disputare. Illud modò certum sit, Britannias pravo dogmate à Pelagianis infectas, quorum Princeps Agricola teste Prospero, qui nec Cælestium subiciisset, si Agricola suppetias allaturus illuc navigasset. Britanni cum per se Hæreticos refutare non possent, à Gallicanis Episcopis subsidium implorare decreverunt. Horum legatione in Gallia intellectâ cogitur magna ait Beda lib. 1. Hist. Angl. cap. 17. Synodus, quam numerosam etiam Constantius lib. 1. cap. 19. appellat, in quâ omnium suffragiis Germanus Episcopus Antifiodorensis, & Lupus Trecentis Legati in Britanniam adversus Pelagianos destinantur; Hos inter Patres non modò fuit Hilarius, sed licet juvenis ob doctrinæ famam inter primos habitus est. Plerosque horum Episcoporum cum Semipelagianis sensisse, atque eâ in disputatione, quæ de prædestinatione agitabatur, Augustino adversatos colligo ex Prospero in Epistolâ ad Augustinum hoc ipso anno exaratâ, ubi ait *paucos perfectæ gratiæ amatores eidem adstipulatos.* Alii credent Vasquo 1. p. disp. 91. cap. 8. num. 43. dicenti: *Horum Massiliensium dux fuit Cassianus, quem secuti sunt per Galliam Episcopi ferè omnes suæ ætatis.* Hanc Synodum Gallicanam circâ autunnum hujus anni

anni celebratam deduco; nam Constantius lib. 1. cap. 19. ubi de Episcopis à Synodo in Britanniam destinatis ait: *Et quanto necessitas laboriosior appareret, tanto eam promptius devotes devotissimi susceperunt, celeritatem negotii fidei stimulis maturantes.* Ex auctore vero Vitæ Lupi constat, eos profectos hyeme inceptâ apud Surium laudatum: *Qui uno, inquit, spiritu juncti, & pari voluntate concordēs terribiles Oceani fluctus temporibus hybernis mari se committentes, orationum gubernaculis mitigarunt.* Quare cùm statim post Synodum iter susceperint, ac hyeme jam incumbente Oceanum transfretarint, exeunte autumno Gallicana Synodus soluta est. Hanc legationem Britannicam accidisse hoc anno 429. auctor est Prosper in Chronico Consulibus Florentio, & Dionysio, & ex scriptore Vitæ Lupi eruditè idem colligit Baronius, nam Lupum sub Honorato cœnobium Lerinense petiisse scribit, ac per annum ibidem degisse. At Eucherius in Oratione de laudibus eremi misâ ad Hilarium anno 427. ut probabimus cap. 11. ubi de Vincentio Lerinensi disputabimus, scribit, Lupum Lerinam deseruisse, cùm Trecentis Ecclesiæ regimen suscepit, quâ in dignitate biennio exacto legationem ad Britannos peregrisse idem Anonymus affirmat, ex quibus manifestum est, ejusdem legationem hoc ipso anno 429. contigisse. Itaque hyeme ingruente uterque Episcopus Britannicum iter suscepit, at vix è Gallico littore in altum navis evehctâ est, cùm fœdâ tempestate obortâ vicina naufragiis videbatur, sed Germani precibus furenti pelago malacia datur; eam verò procellam à se concitatam Dæmones postea facti sunt ex Constantio lib. 2. cap. 10. Interim eorum adventu per insulam publicato, ingens recti dogmatis assertores consolatio occupaverat, Pelagiani verò latebras querere, moras necere, varia comminisci, ne publicæ disputationis aleam subirent. Cæterum cùm ex silentio, ac timore sectam in dies minui cernerent, plerisque ad Catholicorum partes transeuntibus, pudore, simulque transfugarum jacturâ in publicum tandem erumpere coacti sunt, ac publicâ collatione rem cum Legatis decidere. Porro quo fastu, ac pompâ illi in literariam arenam descenderint, fufius describit Constantius in libro 1. de Vitâ Germani cap. 23. libeat ipsius disputationis formam ejusdem verbis audire: *Primo in loco, inquit, beatissimi Sacerdotes præbuerunt adversariis copiam disputandi, quæ solâ verborum nuditate diu inaniter & aures occupavit, & tempora; deinde Antistites venerandi torrentes eloquii sui cum Apostolicis, & Evangelicis tonitruis profuderunt; miscbatur sermo proprius cum divino, & assertiones violentissimas lectionum testimonia sequebantur: convincitur vanitas, perfidia confutatur, ita ut ad singulas verborum objectiones reos se, dum respondere nequeunt, fateantur; Populus arbiter vix manus continet &c.* Inter hæc autem populi acclamationes Tribunus quidam filiam luminibus orbatam Sanctis Episcopis sanandam obtulit. Illi verò rei difficultatem objicere, reos se, ac miraculorum patrandorum gratiâ indignos contestari, Pelagianæ sectæ Doctoribus, quibus cum disputabant, tanti prodigii gloriam integram relinquere. Pelagiani eventûs difficultate perterriti conscientiâ stimulante Germanum etiam, atque etiam rogarunt, ut oculorum usum puellæ restitueret. Germanus, quò mirabili eventu suam de divinâ gratiâ doctrinam confirmaret, Divorum reliquias puellæ admovit, cui statim lumen restituit, simulque parentibus, ac Catholicis lætitiâ, Pelagianis timorem ingessit. Cùm verò paulò antè Pa-

schalia festa Britannia Pictorum, ac Saxonum incurfionibus vastaretur, Germanus Insularum precibus motus exercitui se se ducem præbens, ubi acies in hostium conspectum venit, ut iterato portento divinæ gratiæ virtutem ostenderet, suis injunxit, ut altiori voce *Alleluja* conclamarent, quâ sacrâ voce totis castris personante barbari conterriti fugæ se statim dedere, ac insignem eâ die Britannis victoriam reliquerunt. *Compositâ itaque, ut ait Constantius, opulentissimâ insulâ securitate multiplici superatisq; hostibus vel spiritualibus, vel carne conspicuis, quippe qui vicissent Pelagianistas, & Saxones, cum totius numero regionis reditum moliantur.* Et hunc quidem exitum habuit Britannica Germani legatio, quâ ille egregiè, feliciterque defunctus Antifiodorum reversus est.

CAPUT VI.

Julianus, ac collega Ex-Episcopi Pelagiani Theodosii Imperatoris, ac Cleri C.P. patrocinium implorant. Marius Mercator Commonitorium Principi, ac Clero contra eosdem offert. Idem Commonitorium ex codice Vaticano recitatur, ex quo tempus damnati apud Constantinopolim ab Attico Cælestii exactius traditur, ac pleraque alia scitu digna colliguntur.

Nestorius ingentes Constantinopoli turbas ciebat commentus duas personas in Christo, quarum unam, nempe humanam propriis meritis unionem cum Verbo non physicam illam quidem, & hypostaticam, ut Scholastici loquuntur, sed penes affectum tantum affectum contendebat. Hac inflatâ meritorum tubâ ex Oriente personante Pelagiani Ex-Episcopi turbidis rebus sua promoturi è vestigio Constantinopolim se contulerant omnem Nestorio operam navaturi, nec contempndos Nestorius putabat hos veteranos Duces, qui jam diu humanis meritis adversus Dei gratiam militaverant. Erant hi Florus, cui Julianus octo contrâ Augustinum libros nuncupaverat, Orontius, qui auctor fuerat Anniano Pelagiano, ut Chrysofomi homilias Latio donaret, nescio quis Fabius, itemque Persidius, & totius manipuli ductor Julianus. Hos quidem antea Nestorio cognitos arbitror, ex unâ enim cum eisdem Theodori Mopsuesteni scholâ eruperat. Hos omnes suis è cathedris ejectos Apostolica Sedes solum vertere coegerat, at illi Constantinopolim appulsi Imperatoris patrocinium implorare, Nestorio dogmatum veritatem ostendere, Cleri universi suffragia corrogare, universam denique regiam urbem querelis, ac ejulatibus complere. Aderat hoc anno Constantinopoli Marius Mercator Sancti Augustini amicus, ut lib. 1. cap. 9. & 17. ostendimus, qui Pelagianorum conatibus probè cognitis veritus, ne homines totâ arte fallendi præditi Principi, atque Ecclesiasticis fucum facerent, commonitorium scripsit, in quo ubique gentium contrâ Pelagianos gesta tum in Africâ, & Asiâ, tum in Europâ paucis exposuit, quod Theodosio postea, ac Clero obtulit. Hoc Mercatoris Commonitorium Lucas Holstenius V. C. ex Palatino codice num. 234. pag. 36. exscriptum eximio P. Magistro Christiano Lupo anno 1655. præsentè ostendit; quare cùm ex hoc libello pleraque hucusque in Pelagianâ causâ ignota intelligantur, & sæpius in hac historiâ eundem laudaverimus, operæ pretium duxi idem commonitorium subdere, & Mercatoris nostri scripta è bibliothecarum angulis eruta

eruditiorum oculis postliminio tandem subicere, in quo nonnulla præmittuntur, quæ addidit, cum post biennium illud in latinum sermonem vertit post celebratam anno 431. Synodum Ephesinam.

Commonitorium Marii Mercatoris non solum Ecclesiæ C. P. sed etiam plurimis religiosissimis viris, oblatum quoque piissimo Principi Theodosio semper Augusto per eundem Marium Mercatorem Christi servum in consulatu, Florentii, & Dionysii per quod Commonitorium cognito funestissimo errore imperiali præcepto tam Julianus defensor, & sequax ejus cum cæteris sociis, & participibus suis, quam postea idem Cælestius de Constantinopolitana urbe detrufi in Synodo quoque Ephesienfi ducentorum septuaginta quinque Episcoporum sententiâ postmodum in præfenti damnati sunt.

Commonitorium Marii Mercatoris contra Pelagianos.

Cælestius quidam Eunuchus matris utero editus antè viginti plus minus annos discipulus, & auditor Pelagii egressus ex urbe Romanâ Carthaginem Africa totius Metropolitim venit, ibique de infra scriptis capitulis apud Aurelium Episcopum memoratæ urbis per libellum à quodam Paulino Diacono sanctæ memoriæ Ambrosii Mediolanensis Episcopi est accusatus, sicut gestorum confectio se habet, quibus idem libellus insertus est, quorum gestorum exemplaria habemus in manibus; tanquam hæc non solum ipse doceret, sed etiam per provincias confpirantes sibi diversos, qui hæc per populos disseminarent, misisset: idest *Adam mortalem factum, qui sine peccaverit, sine non peccaverit, moriturus fuisset. Quoniam peccatum Adæ ipsum solum lesit, & non genus humanum. Quoniam parvuli, qui nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit antè prævaricationem. Quoniam neque per mortem, vel prævaricationem Adæ omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat. Quoniam lex sic miruit ad regnum cælorum, quomodo & Evangelium. Quoniam & antè adventum Domini fuerunt homines impeccabiles, idest sine peccato.* De quibus omnibus capitulis supra scriptis insertis partibus Synodali gestorum Patres, & Episcopi regionis illius resisterunt Cælestio, & iusserunt, ut eadem condemnaret, quia essent hæretici sensus; sed Cælestius nullo modo acquiescens, quin imò resistens actis iisdem, quibus frequenter auditus est, Ecclesiasticâ communionem privatus est, à quâ sententiâ ad Romani Episcopi examen credidit appellandum; quâ mox ipse appellatione neglectâ Ephesum Asiæ urbem contendit, ibique ausus est per obreptionem locum Presbyterorum petere. Indè post aliquantos annos sub S. memoriæ Attico Episcopo urbem C. P. petiit, ubi in similibus detectus magno studio sancti illius viri ex prædictâ almâ urbe detrufus est, literis super ejus nomine & in Asiâ, & Thesaloniam, & Carthaginem ad Episcopos missis, quarum exemplaria habentes proferre sumus parati. Prædictus tamen Cælestius etiam hinc egestus ad urbem Romam sub sanctæ memoriæ Zosimo Episcopo totâ festinatione perrexit, ubi actis, quorum exemplaria habemus, interrogatus, cum ab illo Cognitore aliquatenus tereretur, crebris responsionibus, & prosecutionibus suis spem profeminavit, condemnare se illa capitula, de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus, promittens. Id enim instantius jubebatur, ab